
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “RITA LEVI-MONTALCINI” 

VIA AVEZZANA, 123- 81055 - SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE) 
Tel. 0823846046 - telefax 0823898140 

Codice Fiscale: 94017900617 - Codice Meccanografico: CEIC876008 
Email: ceic876008@istruzione.it - PEC: ceic876008@pec.istruzione.it 

sito: http://www.ic2rlevi-montalcini-smcv.edu.it 
 

All’Albo online 
Al sito web 

All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti della Scuola 

 

OGGETTO: Determina a contrarre di indizione affidamento diretto su MEPA mediante trattativa 

diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. per la migrazione di n. 

8 servizi/applicativi dell’Istituzione Scolastica al Cloud. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Programma “Scuola Digitale 2022-26” MISSIONE 1 

– COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE 

CODICE UNICO PROGETTO:H91C23000280006 

CIG SIMOG: 9928673826 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30   marzo   2001,   n.   165   e   ss.mm.ii.   recante   “Norme   generali 
 
 

 
I.C.2 "R. Levi-Montalcini"S.Maria C.V.
C.F. 94017900617 C.M. CEIC876008
A6D4D3C - SEGRETERIA

Prot. 0004081/U del 29/06/2023 14:17

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:ceic876008@istruzione.it
mailto:ceic876008@pec.istruzione.it
http://www.ic2rlevi-montalcini-smcv.edu.it/


sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.lgs 50/2016 (cd Codice degli Appalti) e ss.mm.ii.; 

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 

VISTE le linee guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO della Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei 

requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, 

nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 

47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse del 

PNRR e del PNC; 

VISTO l’avviso emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed 

attuativo in particolare nell’ambito della Missione 1 Componente 1 del PNRR e 

dell’Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE ed i 

relativi allegati; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI SCUOLE (DICEMBRE 2022) – M1C1 

PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU; 

VISTO la comunicazione di ammissione della candidatura al finanziamento, ricevuta in 

data 08/03/2023, per la migrazione al Cloud di n. 8 servizi per un importo totale 

pari ad € 4.424,00; 

VISTO il decreto DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE 

SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 

Locali” Scuole Aprile 2022”. FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 14/01/2023 al 

10/02/2023 - Decreto n. 166 - 2 / 2022 – PNRR - 2023 dal quale risulta che la 

domanda presentata da questo Istituto è ammessa al finanziamento richiesto 

pari a € 4.424,00; 



CONSIDERATO che i servizi indicati nella domanda di partecipazione all’Avviso citato sono: BILANCIO 

– PAGAMENTI – GESTIONE FISCALE – PERSONALE – PRESENZE- ALUNNI – ESAMI 

PRIMO CICLO – REGISTRO ELETTRONICO ; 

VISTO il decreto di nomina RUP da parte del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Giuseppina 
 Verile, prot. 7910 del 07/12/2022; 

RAVVISATA la necessità di procedere con la fase di contrattualizzazione del fornitore, da 

compiere entro 180 giorni dalla notifica PEC del finanziamento; 

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip Spa, 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa”; 

TENUTO CONTO    che per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 

della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

VISTA la dichiarazione di assenza di convenzioni Consip attive, prot. 3649 del 

12/06/2023; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,    

 consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi 

sia su MEPA che fuori  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

 acquisire ha consentito di individuare la ditta AXIOS ITALIA S.R.L.  (PI

 06331261005) che propone in catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola 

 e risulta anche essere già fornitore dell’Istituto per altri servizi in cloud;  

PRESO ATTO        che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree        

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;              

TENUTO CONTO    dell’affidabilità e solidità dell’operatore economico; 

 
DETERMINA 

 Art. 1 

            Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 Art. 2 
 Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite Trattativa Diretta, con  
 la ditta individuata in premessa.  
  
 Art. 3 
 L’importo massimo oggetto della spesa, desunto dai prezzi di listino MEPA dei  
 fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento  
 diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 4.424,00 (Compresa IVA al 22%) 
 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A02.25 che presenta un’adeguata e  
 sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
 
 



 Art. 4. 
 L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 
  richiesti, con il criterio del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di  
 conversione del DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”  
  
 Art. 5 
 Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
 Giuseppina Verile. 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppina Verile 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a  stampa del 
nominativo del soggetto responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
del D.Lgs. n. 39/1993. 

 


